Tornandes lib. 1. In eis
sapè regna deficiunt; à
quorum nominibus in-
choant.

² Constantinopolim.]
Mahometes II. Rex Tur-
carum expugnavit Con-
stantinopolim 1453. 29.
Aprilis, ita funditus de-
letum fuit imperium Græ-
corum ac Turcæ sedem
imperii transtulerunt
Constantinopolim.

³ Iohan. Cuspinianus.

⁴ In Vngaria.] Ladis-
laus Posthumus factus
fuit Rex Hungariæ & Bo-
hem. Hic magna ingra-
titudine Ladislaum filium
Ioh. Hunniadis fortissimi
ducis decollavit & fra-
trem ipsius Matthiam in
carcerem conjecit. Sed
ipse Ladislaus anno æta-
tis. 18.

¹ Paulò sub mortem Friderici, Ferdinandus rex Hispaniæ, pulsis Barbaris, *Beticam*, que Granata regnum vulgo dicitur, suis finibus adjunxit.

² ³ Maximilianus, inter alia multa, cum Venetis quoque bella gessit.

¹ Hunc

tis 18. Pragæ veneno fuit necatus & Matthias ex carcere ad Regnum Hungariæ promotus. Hic est filie Magnus *Matthias Hunniades Rex Hungariae* terror Turcarum, & omnium sui temporis principum bellicosissimus, cum quo omnis gloria Hungariæ expiravit.

¹ Michael Ritus 1. 3. de reg. Hispan. Legatur historia Magni Consalvæ tribus libris à Paulo Iovio descripta. Item liber de expugnatione Granata.

² De hujus Imp. rebus gestis scripserunt Guicciardinus, Ioan. Sleidanus, Iovius, Surius, alii que plurimi.

³ *Maximilianus.*] *Maximilianus primus*, factus Imp. anno 1490. princeps maximus & fortissimus.

Hic duxit Mariam filiam Caroli ducis Burgundie, ac eo matrimonio factus fuit Princeps Belgarum, sed Belgæ ejus imperium ætè pertulerunt, ideo à Brugesibus in Flandria fuit captus & parum abfuit quin à tumultuanti bus interficeretur, nisi pater ipsius Fridericus Imp. cum totius Germaniæ viribus liberationem ejus procurasset. Filium habuit Philippum primum qui ducta Iohanna factus est Rex Hispaniæ sed in flore ætatis obiit. Relictis duobus filiis Carolo & Ferdinando. *Carolus* factus est Rex Hispaniæ & Imperator à quo hodie Reges Hispaniæ descendunt. *Ferdinandus* factus est Dux Austræ aquo hodierni Imperatores Germaniæ & familia Austriae descendit.

¹ Hunc

¹ Hunc securus est Carolus, è filio Philippo nepos, Cæsar, ejus nominis quintus, longè potentissimus, qui rerum hodie potitur.

² Ex iis igitur, quæ commemoravimus, liquidò apparet, quomodo Romanum imperium, quo nullum fuit, nec erit potentius, *propè sicut omnino dissipatum*. Nam per Asiam ne vestigium quidem, aut latum unguem, sicut proverbio dicitur, habemus: occupant omnia Turcæ, Scythæ, & alii nostræ religionis hostes: Africam totam amisimus, nisi quantum superioribus annis à Carolo V. Cæsare

recu-

¹ *Hunc securus.*] *Caro-*
lus creatus est Imp. anno
1519. atque hic omnium
Imp. qui unquam fue-
runt longe potentissimus
censetur, qui præter Hi-
spaniam, Belgij, Italiam,
Germaniam, totam ferè
Americanam sive novum
orbem, possedit. nam ejus
tempore duo maxima
Imperia Mexicanum &
Peruanum fuerunt dete-
cta & ab Hispanis occu-
para, idem magnam par-
tem Africæ expugnavit,
adeoque solus quod nulli
Monarchæ contigit in 4.
orbis partes dominatus
fuit. Maxima bella gerit
cum Gallis, quorum Re-

gem Franciscum I. in
 prælio ad Ticinum cœpit
 & in Germania cum Pro-
 testantibus, quorum du-
 ces, Ioh. Fridericus Ele-
 &tor Saxon. & Philippus
 Landgravius Hassia etiam
 in ejus potestatem vene-
 runt: tandem sponte im-
 periis & regnis se abdica-
 vit ac privatam vitam in
 Monasterio Sancti Iusti
 transiit, mortuus Anno
 1558.

² Sleidanus comment.
 lib. 9. Ibidem lib. 22. Bel-
 lum Tunecanum Iohannes
 Eutropius descripsit.
 Africæ (quam Mahadiam
 à Mäuris dicti Fazellus
 eradicat) expugnatio. &
 Chris-

recuperatum est, ¹ quando Aenobarbo, Tercico legato, Tunetam ademit, gloriosam adeptus viatoriam, & regem ibi constituit, ipsi vengealem, & anno decimo quinto post, Aphricam urbem oppugnatione cepit.

² Avulsa est Lusitania, Hispania, Gallia, Britannia, Dania, Sarmatia, Pannonia, Illyricum, Græcia tota, cum vicinis regionibus: adhuc Sicilia, Sardinia, Corsica, Baleares insulæ, Allobroges: quæ quidem provinciæ suos habent dominos, qui plenam in omnibus potest item obtinent, & ad imperii rationes ne tantillum quidem conferunt.

Videamus nunc Italiam, priscum & avitum ac primum Romani imperii patrimonium; hæc ipsa verò, quid nobiscum habet communem? Calabriam, Apuliam, Campaniam, Neapolim, avita successione tenent Hispaniarum reges.

Urbem Romam, Cæsarem domicilium atque

Christophoro Claudio Stella exposita est. Ea quomodo rursus amissa sit, exponit Iohan. Leunclavius in continuatione Annalium Turcicorum à se editorum.

¹ Quando Aenobarbo.] Hic Aenobarbus alio nomine Barbarossa fuit pyrata famosissimus, qui

totum mare mediterraneum depredabatur, ideo Carolus V. duas expeditiones in Africam suscepit ac expugnavit Tunetum & urbem Algeiram sed paulo post iterum amissæ fuerunt.

² Arnoldus Feronius 1.9. de gestis Gallorū, Tilius in Chronico Fracorū

³ Quam

que sedem, agrum Picenum & Flaminiam, & Hetruriæ partem occupant Romani Pontifices, qui non modo non agnoscent imperium, sed Cæsares etiam imperiique præfectos tenent fibi devictos.

Quæ sunt iis locis potentiores civitates, aut suos habent regulos, aut factionibus indulgent, nihilque planè ad nos pertinent.

Jam Veneti, quām possident egregias non solum urbes & municipia, verūm etiam provincias, ipsi interim liberrimi, & ab Imperio Romano planè sejuncti.

Insubria verò, quæ vulgò Longobardia dicitur, aliquanto quidem propius ad nos pertinet, sed & ipsa fluctuat, nec certum ullum emolumentum ad nos illinc reddit. Postquam enim nostri quidam Cæsares, ut suprà dictum est, primo Vicecomites, ut vocant, ac deinde Duces ibi constituerunt, quām miserè dilacerata fuit, & quām nihil ab eo tempore nobis contulit! ortis enim bellis, cùm nostri Cæsares eam negligerent, ejectis Vicecomitibus, occupavit illam S. Fortiarum familia, quam deinde Galliæ reges Ludovicus XII, & Franciscus primus ejecerunt: & hic quidem per annos sex regionem illam tenuit, donec Carolus V. Cæsar eam recuperavit.

Ex

¹ Quam deinde.] Propter Ducatum Mediola-

nensem gravissima bella inter Gallos & Hispanos exor-

¹ Ex omni igitur Italia nihil fructus ad imperium redit: nam neque nostris conventibus intersunt: nec ad publicos usus atque necessitates aliquid contribuunt: nisi quantum vel sua sponte, vel alioquin in gratiam Cæsaris faciunt.

Sola superest Germania, quæ semper adversata Romanorum Imperio, & subinde rebellantur, ut è superioribus constat, tandem à Carolo Magno, Cæsare, collecta fuit, & in unum redacta corpus: ac deinde, quum eligendi Cæsaris potestas ad Septem-viros delata fuisset, ut supra demonstravimus, facta est Cæsarum domicilia atque sedes.

Atque hic tamen considerandum est etiam, quām agrè potuit coalescere hoc ipsum quantumcumque corpusculum Imperii, conflatum in Germania. Quæ enim non dissidia fuerunt apud nos, & bella civilia?

Totum igitur illud, quod hodie imperii nomine censetur, intra Germaniæ fines includitur, nam foris & extra limites illos, nihil superest. Quanquam & intra ipsos fines tam modicè circumscriptos videmus, quemadmodum non pauci tergiversantur, & sc., suosque, quantum possunt, ab imperii ditione subducunt:

Exorta fuerunt, quæ ad
nostra usque tempora du-
xerunt.

¹ Zonaras tomo 3.

2 Sesuaque.] Ita se
subduxerunt Helvetii &
Belgæ sive circulus Bur-
gundicus. Ita in hoc ul-
timo

cunt: ut interim de vicinis regibus & aliis nihil dicam, qui ab hoc ipso tam tenui & exsanguis corpusculo, quod vix ossibus haeret, decerpunt & avellunt quotidiane, quantum possunt, & suæ ditionis efficere conantur, quod erat Reipublicæ.

Ut autem ad finem aliquando perveniamus, Danielem de his rebus omnibus vaticinarem, paucis accommodemus. De status, quam per somnum Nabuchodonosor vidit, supra diximus: hic postea recurremus, nunc alia loca videamus.

¹ Capite vii. describit quatuor animalia, quæ per somnum ipse vidit ex Oceano prodire, leonem, ursum, pantheram: quartum & postremum ait fuisse terrificum & horrendum aspectu.

Leo denotat regnum Assyriæ: aliæ duæ, quas illi tribuit, sunt duo veluti membra illius imperii, Babylonia & Assyria.

Per ursum significatur regnum Persicum, à quo fuit devictum Babylonicum: tres costæ, quas inter alios dentes in illius ore fuisse scribit, sunt tres præcipui reges hujus Monarchiae, Cyrus, Darius, Artaxerxes, qui præ cæteris claruerunt, & multam carnem ederunt, ut inquit, hoc est, complures populos suæ ditioni con-

timo bello Sueci Pome-
raniæ, Galliam, Alsatiam
discerpserunt.

¹ Ioseph. antiquit. Iu-
daic. lib. ii. c. 8. Zonar.
tom. 3.

¹ Iam

conjunxerunt. Panthera est Alexandri Magni, seu Græcorum imperium: quatuor illius alæ & capita sunt quatuor regna, quæ post Alexandri mortem ex illa Monarchia prodierunt.

Quartum & postremum animal, est imperium Romanum: decem cornua, sunt ejus membra, seu partes, cuiusmodi sunt Syria, Ægyptus, Asia, Gracia, Africa, Hispania, Gallia, Italia, Germania, Britannia: nam illi hec omnia tenuerunt.

¹ *Iam inter decem ista cornua, nascitur & prodit cornu quoddam parvulum, quod de decem illi cornibus tria revellit: istud denotat regnum Mahometicum sive Turcicum, quod ex humili initio natum in Romana Monarchia, tres principias partes illius occupavit: Ægyptum, Asiam, Graciam: deinde, cornu istud parvulum habet oculos, & est consummatio adversus Deum.*

Maho-

¹ *Iam inter.] Expli-
catio hujus Prophetiæ
Danielis in quibusdam
admodum est obscura &
difficilis, unde variaz Inter-
pretum sententiaz oe-
curreunt, quæ ap. Theolo-
gos potius quam Histori-
cos videri debent: id ta-
men certum est Monar-
chiam Romanam durau-
tam usque ad finem*

mundi. & demum de-
structum iri in adventu
ultimo Christi qui con-
stituet Monarchiam V.
& Imperium non tempo-
rale sed spirituale ac æter-
nuni. De hac quinta Mo-
narchia variaz inter ho-
mines foventur sententiaz
*Chilia et statuant, Chris-
tum corporaliter in ter-
ram denerunt, ac deles-
omni-*

Mahometus enim novum doctrinæ genus proposuit, suis valde gratum, & quod prudenter speciem aliquam haberet: hi sunt oculi, sed revera Deum afficit contumelia. Nam Prophetarum & Apostolorum scripta planè delevit, & Christi beneficium nullum agnoscit, in modo convitiis exagitat omnem de Christo doctrinam.

Ad hæc parvulum illud cornu bella gerit cum sanctis, & vehementer illos affigit, ut inquit, donec judicium fecerit antiquus ille, cuius nec initium est, neque finis.

Ex quo quidem clarè perspicitur, in hoc ipso imperio finem esse habiturum hoc mundi curriculum, nec ullum præterea futurum: sed abeletis omnibus mundi principatibus, venturum esse perpetuum illud regnum, cuius auctor & dux erit Christus.

Capite octavo Daniel describit arietem ~~se~~ hircum, hoc autem angelus ipse post interpretatur apertè, & arietem bicornem dicit esse Medorum atque Persarum reges: hircum vero, Græcorum imperium, & cornu illud magnum in ipsis fronte, significare primum ejus imperii regem: quod autem eo cornu confacto, quatuor alia cornua succedant, notari dicit,

omnibus imperiis, quin- tam Monarchiam terre- strem omnium Sanctorum etatutum, campique per mille annos duraturam quæ sententia hodie quamplurimas assecas habet in Anglia.

2. Sum-

cit, quod ex illo Imperio quatuor sicut oritura regna, sed robore & potentia minimè confenda cum primo illo rege.

Videamus ergo, quam propriè & certò depinxerit Daniel Alexandrum Magnum, ducentis annis & amplius antè, quam ille regnaret. *fore enim dicit, ut hercules terram non tangat, hoc est, ut maxima celeritate bella sua conficiat, & ut ab ipsis impetu nemo possit artem liberare.* Nam duodecim annis tantum regnauit Alexander, tamque brevi spacio temporis, Asiam propè totam sibi subjecit, ut supra docuimus, ac licet incredibilis esset Persarum atque Medorum potentia, tamen tribus præliis ordine victus ab illo Darius, vitam simul & imperium amisit.

Tradunt nonnulli, quem Hierosolymam venisset Alexander, ¹ sumnum sacerdotem ei recitasset Danielis locum istum: quo quidem vehementer ille fuerit exhilaratus.

2 Deinde, quod ex quatuor istis cornibus oriturum sit aliud, initio quidem parvum, sed postea valde potens, quod gravissimè sit affleturum loca sacrosancta: hoc ipso prænunciari

¹ *Summus Sacerd.*] ² *Summus Iudeorum Sacerdos vocabatur Iaddha,* qui Alexandro Prophetiam Danielis explicavit, eique ostendit: Menor- chiam à Persis ad Gracos transferendam esse.

² *Daniel. 2. Joseph antiquit. Iudaic. lib. 10. cap. 12.*

ri dicit acerbissimas persecutio[n]es, quas Ju-dæi s[unt] passuri à posteritate Alexandri Magni, à regibus Ægypti atque Syriæ, quas inter me-dia est Judæa. Nam cornu istud ex quatuor il-lis cornibus ortum, experti sunt Judæi, An-tiochum videlicet Epiphanem, Syriæ regem, crudelissimum vastatorem.

Huc etiam applicandum est caput xi. in quo rursus de Alexandro Magno loquitur, ejus-que successoribus, adeo quidem copiosè at-que propriè, ut non vaticinium, sed historia quædam esse videatur.

¹ Nunc tandem ad statuam Nabuchodo-nosoris veniamus, de qua priori libro per oc-casionem diximus. Interpretationem autem ipsius de tribus primis Imperiis, quoniam & perspicua est, & temporibus ipsis comprobata, non repetam. de quarto solùm aliquid dice-mus, quoniam ad nos propriè pertinet, qui in eo versamur, & à Daniele describitur accura-tius: ferreum esse futurum dicit, quod reliqua omnia imperia comminuet, sibique subjiciet. Ad demonstrandum istud, non opus est multis verbis: res enim ipsa loquitar, & ex historia rerum, quas enumeravimus, liquido constat.

¹ Pe-

¹ Nunc tandem.] Sta-tua hæc constabat ex qua-tuor Metallis caput au-reum erat Monarchia Ba-bylonica, pectus argen-teum Monarchia Persica, Venter areus Monarchia Macedonica & denique pedes ferrei Monarchia Romana.

¹ Dan.

¹ Pedes autem illius, ac digitii pedum partim sunt ferrei, partim fictiles è testa. *Sicut* humani corporis pes *funditur in digitos*, ita Romanum imperium, ubi constiterit aliquandiu firmum & innixum cruribus ferreis, ac totum terrarum orbem in ambitu suo complexum fuerit, desinet in digitos, & corporis illa moles dissolvetur. Hoc ipsum etiam constat accidisse: nec opus est explicatione. quid enim magis hodie dissolutum est, quam imperii illius amplissimi corpus?

Et quanquam ita se res habet, tamen quia planta pedis est ferrea, ut inquit, manebit firmamentum ejus, neque profus confringi poterit, sed reliquie, nomen atque dignitas durabunt, donec Christus adventu suo rebus omnibus humanis finem imponet. Quin ad summam tenitatem redactum sit, dubitari non potest, ac luce meridiana clarius est.

Arbor illa procera concidit, sed haeret adhuc atque consistit illius radix, non quidem succulenta, sic, ut propagari possit atque augescere, verum exsuffca prolsus & arida: sed tamen hanc radicem ac plantam ferreæ naturæ, nulla vis humana funditus revellat, sed haeret infixa solo, quoad ista rerum omnium fabrica destructur.

Sumus & hoc experti: nam tenuem hanc

² Dan. 9. 2. Thess. 1. /

³ Nos

Et angustam Imperii possessionem, multi sepe
conati sunt evertere: pontifices quoque Roma-
ni, ac postremò etiam Turcae. Qui licet magna
perfecerint, Et majora sibi fortasse pollicentur,
non conflabunt ejusmodi molem, qua cum Ro-
mana potentia conserri possit, neque semina-
rium imperii, quod reliquum est, licet aridum
Et flaccidum, evertent: ¹ nec enim quinta con-
stitui potest Monarchia.

Germania quidem sola titulum ac possessio-
nem habet imperii, sed si vires conjungat Et
animos, vim omnem externam facile depellat,
sicut non uno potest documento probari.

Paucis abhinc annis ingentes fecerunt pro-
gressus, & superato Bosphoro Thracio, longè
latèque sunt per Europam grassati Turcæ;
suam nunc ditionem planè conjunctam ha-
bent atque finitimam Germaniæ, quæ sanè
maximo videtur exposita periculo, sicut etiam
Italia propter vicinitatem: sed si Danielem
propius intueamur, sperare licet, vim atque po-
tentiam illorum in summo nunc gradu consiste-
re. Nam tria solum cornua Danielis attribuit,
ut supra diximus: Et illa quidem nunc obti-
nent,

¹ Nec enim quinta.] Deus tantum Monarch.
Quintam Monarchiam terrestres esse voluit, er-
duo præcipui populi mo-
liuntur, Hispani & Tur-
cae, sed omnes eorum co-
natus sunt frustanei. | atque præcipuum argu-
mentum, Turcas nun-
quam potituros Germa-
nia p

nent, ini^{tio} domini rerum facti per Asiam, deinde per Graciam & Agyptum. Ac Gracie quidem appellatione comprehendendi potest, quicquid est in eo tractu regionum, prope ad Illyricum usque.

Et quanquam hoc tempore non modicam Ungariæ partem occupant, & tametsi fieri potest, ut Germaniam, aut alias vicinas regiones divexent: tamen, quoniam & certos intra limites illorum ditio consistere debet, & Romanæ potentiaz minime poterit conferri, sicut jam demonstravimus, credibile est, has provincias non esse venturas in illorum ditionem, sicut tres illæ sunt hodierno die, Gracia Agyptus, Asia.

Bellum facturi sunt sanctis, & in Christianæ professionis homines immanitate summa gravabuntur, & durabit hic illorum furor ad finem usque mundi, sicut Daniel clare testatur.

Atque hæc est ejus vaticinii causa præcipua, quo videlicet de postremi temporis ærumnis atque miseriis præmoniti & certiores facti, non despondeamus animum, sed liberationem expectemus per adventum Christi servatoris nostri, qui statim has afflictiones, ut inquit, excipiet, ac in firmam & tranquillam stationem suos transportabit, & lacrymas ab oculis eorum absterget.

*Quæ-
nia est quod quarta Mo. / ber durate usque ad haem
narch. five Romana de- / mundi.*

Quædam loca Danielis ad Judæos propriè.
pertinent, quibus & liberatio promittitur ca-
ptivitatis, & Messias ille, promissus patribus,
intra certum ac ibi notatum & expressum
tempus denunciatur esse venturus: reliqua au-
tem vaticinia ad omnium postremam mundi
ætatem pertinent, & ad eos, qui tuoc vivent,
quum & parvulum illud cornu, Mahometi
posteritas, bellum geret cum sanctis, & quum
revelatus atque dejectus fuerit homo ille pec-
cator & scelerosus, qui sedet in templo Dei,
scipsum ostentans, ac si Deus esset: nam &
hujus tyrannidem Daniel præsignificavit, ut
Paulus in suis epistolis disertè interpretatur.

¹ Satanas, quem hujus mundi principem
vocat ipse Christus, quum semper alias, tum
in ultima mundi deficientis ætate longè vehe-
mentissimè tumultuabitur, & omnis iracun-
diaz laxabit atque furoris habenas, & adversa-
rios excitabit Christo, qui non modo vi ar-
morum sœviant, verum etiam in fraudem &
errorem abducant homines falsa doctrina, sic
quidem, ut ipsorum laqueos vix evasuri sint
etiam electi.

Nimirum, hoc illud est tempus, quod ca-
pite xii. Daniel significat, adeo prorsus affli-
ctum & calamitosum, ut nec simile fuerit un-
quam, neque futurum sit. Nibil enim læti no-
bis pollicetur, sed gravissimas persecutions

denunciat, quando calamitates illas, de quibus loquitur, duraturas esse dicit, dum perficiatur *dispersio manus populi sancti.*

Vexabitur ergo populus Dei passim per orbem terrarum, & affligerunt pii diversis locis, quandiu terrarum orbis consistet. Quodquidem prophetæ, vel potius, angeli testimonium spem nobis omnem præscindit conciliationis & aggregationis. Nam de dispersione & dissipatione perpetua loquitur, *& natis propter doctrinam ac religionem dissidiis, tunc demum finem statuit, quem ipse Christus apparebit.* Verum ut consoletur & erigat & sustentet eos, qui tunc vivent, mox ab istis ærumnois mortuorum resurrectionem ponit: quam ut lætam experiamur atque salutarem, magnis precibus orandus est Deus.

Quantum verò Danielis sit tribuendum, testatur ipse Christus, qui locum ex eo desumptum pro concione refert, & auditoribus commendat.

Cum ergo sint afflictissima hæc nostra tempora, studiosè cognoscendus est hic vates, qui nobis in hoc mundi postremo curriculo positis concionatur; ac diligenter introspiciendus, ut in his præsentibus malis, & adversum imminentes fluctus atque tempestates, vera nos & certa consolatione, tanquam vallo quodam & aggere præmuniamus.

I N-

INDEX

Proprietum nominum, quæ in
hoc libello continentur.

A.

A bagatus Per-		Adrianus I V Papa.	281
sarum rex.		Æschines.	58
136		Actius Valentiniiani lega-	
Abraham.	6	tus.	180
Accius Poe-		Ægyptus Romanorum	
ta.	88	provincia.	120
Achæi rex Iuda.	13	Ægypti fructus annui.	
Achæi populus Gracia.	84	121	
Achaia. ibid. Provincia		Ælius Adrianus Cesar.	
fit.		133	
Actiaca victoria	120	Æmilianus Cesar.	142
Adalgisius rex Longobar-		Ænobarbus legatus Tur-	
dorum.	219	cicus.	328
Adelbertus, Bremensis Ar-		Æneas.	46
chiepiscop.	263	Æqui.	61
Adolphus Cesar.	301, 302	Ætolis.	75
Adolphus rex Gotherum.		Afranius dux.	109
176		Afranius poeta.	88
Adramelech filius Sena-		Africa.	84
cherib.	14	Africanus jureconsultus.	
Adrianus I Papa.	219	137	
Adrianus II Papa.	242	Agabus.	129
		P 3	Aga-